
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 1375 del 22/10/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1310 del 22/10/2020

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI SPETTANTI ALLE FAMIGLIE ADERENTI AL PROGETTO 
"AL NIDO CON LA REGIONE - ANNO SCOLASTICO 2019/20".

La Dirigente

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
185/08/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  dell’art.  22  del  vigente  regolamento  di 
contabilità;

Viste:

 la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000);

 la delibera di C.C. n. 8 del 28/01/2020 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti AI SENSI DELL’ART. 174, COMMA 3, 
DEL D.LGS N. 267/2000 E DEGLI ARTICOLI 10 E 11 DEL D.LGS N. 118/2011;

 la delibera di G.C. n. 36 del 18.02.2020 con la quale la Giunta ha approvato il Piano della 
performance 2020-2022 e i documenti ad esso collegati, Piano esecutivo di gestione e Piano 
dettagliato degli obiettivi 2020-2022

Premesso:

 Che  che la Regione Emilia Romagna con delibera di Giunta n. 1338/2019 ha approvato la 
misura sperimentale di sostegno economico alle famiglie, denominata “Al nido con la Regione”, 
per l’anno educativo 2019-2020, finalizzata all’abbattimento delle rette/tariffe di frequenza ai 
servizi educativi per la prima infanzia a titolarità pubblica (gestione diretta o indiretta) o servizi 
educativi per la prima infanzia a titolarità e gestione privata esclusivamente se convenzionati 
con Comuni / Unioni di Comuni, secondo i requisiti di qualità stabiliti dalla normativa regionale;

 che il Comune di Cervia ha già formalmente aderito al progetto;
 che l’obiettivo dell’abbattimento delle rette di frequenza, può essere raggiunto mediante un 

parziale rimborso delle spese effettivamente sostenute e rendicontate;
 che la Regione ha  individuato i requisiti necessari per poter aderire al progetto in oggetto;



 che con determinazione n. 1164 del 28/09/2020 si era approvato il bando pubblico rivolto alle 
famiglie, per l’adesione al Progetto;

 che l’apertura del bando è stata adeguatamente pubblicizzata fra gli utenti dei servizi educativi 
della rete locale, al fine di incentivare la massima partecipazione;

Verificato:
-  che alla  scadenza del  bando,  risultano pervenute  n.  27 domande,  di  cui  una sprovvista dei 
requisiti richiesti;
- che a seguito dell’istruttoria, si è predisposto l’elenco dei beneficiari, agli atti del Servizio Politiche 
educative con l’ammontare del  parziale rimborso corrisposto,  sulla  base della  documentazione 
prodotta;
- che la spesa complessiva ammonta ad € 28.468,73 e trova copertura all’imp. 3989/2019, assunto 
con determinazione n. 1684/2019;
  

Ritenuto di provvedere alla liquidazione dei contributi richiesti dalle famiglie aderenti al Progetto;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del  
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo,  
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) Di approvare l’elenco dei beneficiari del contributo spettante alle famiglie che hanno aderito 
al progetto Regionale “Al nido con la regione – a.s. 2019/20” depositato agli atti del Servizio 
Politiche educative, per una spesa complessiva di € 28.468,73;

2) di dare atto che la spesa trova copertura all’imp. 3989/2019, assunto con determinazione n. 
1684/2019;

3) di liquidare e pagare quanto spettante alle famiglie, all’esecutività del presente atto;
4) di prevedere come termine ultimo di pagamento, il 31/12/2020;

di dare inoltre atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta, Dirigente del Settore. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	La Dirigente
	DETERMINA


